
 

 

 

 

 

 

           Ufficio Economato  
 

IL RETTORE 
 

VISTO  l’articolo 14 del vigente Statuto di Ateneo;  
  
VISTO            il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità;  
 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 2254 del 31.05.2022, con il quale è stato costituito l’
 Elenco dei notai a cui affidare, nel corso dell’anno 2022, specifici incarichi 
 mediante apposito provvedimento - per singolo atto o gruppo di atti
 omogenei e/o funzionalmente collegati, in ossequio al principio di
 rotazione; 
 
VISTA  la mail del 7.09.2022 acquisita al protocollo di Ateneo n. 109062 del 
09/09/2022, con la quale la responsabile della segreteria della Direzione Generale  ha  chiesto 
il nominativo di un notaio cui affidare l’incarico per la stipula  di n. 10 procure del Rettore    
finalizzate alla sottoscrizione degli atti relativi alle costituende fondazioni/SCARL per la 
realizzazione dei progetti di seguito elencati:  
• PE1 Future Artificial Intelligence Research (FAIR). Tematica: “Intelligenza artificiale: aspetti 
fondazionali”. Capofila: CNR; 
• PE4 National Quantum Science and Technology Institute. Tematica: Scienze e tecnologie 
quantistiche. Capofila: Università di Camerino; 
• PE5 CHANGES - Cultural Heritage Active Innovation for Sustainable Society. Tematica: 
Cultura umanistica e patrimonio culturale come laboratori di innovazione e creatività. Capofila: 
Università di Roma La Sapienza; 
• PE8 Age-It - Ageing Well in an ageing society. Tematica: Conseguenze e sfide 
dell’invecchiamento. Capofila: Università di Firenze; 
• PE9. GROWING INCLUSIVE AND SUSTAINABLE (GRINS). Tematica: Sostenibilità 
economico-finanziaria dei sistemi e dei territori. Capofila: Università di Bologna; 
• PE10 ON Foods. Tematica: Modelli per un’alimentazione sostenibile. Capofila: Università di 
Parma; 
• PE11 3A-ITALY. Tematica: Made-in-Italy circolare e sostenibile Capofila: Politecnico di 
Milano; 
• PE12 MNESYS - A Multiscale integrated approach to the study of the nervous system in 
health and disease. Tematica: Neuroscienze e neurofarmacologia. Capofila: Università di 
Genova; 
• PE13 INF-ACT - One Health Basic and Translational Research Actions addressing Unmet 
Needs on Emerging Infectious Diseases. Tematica: Malattie infettive emergenti. Capofila: 
Università di Pavia; 
• PE14 RESTART - RESearch and innovation on future Telecommunications systems and 
networks, to make Italy more smART. Tematica: Telecomunicazioni del futuro Capofila: 
Università di Roma Tor Vergata; 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO ECONOMATO
IA/2022/6138 del 16/09/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
38

12
 d

el
 0

3/
10

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

P
A

LO
M

B
O

 C
la

ud
ia

, M
ai

o 
R

os
se

lla
, L

O
R

IT
O

 M
at

te
o



nonché per la sottoscrizione dei seguenti atti: 
1) adesione SCARL relativa al progetto PE2: NEST Network 4 Energy Sustainable 

Transition. Tematica: “Scenari Energetici del Futuro Capofila: Politecnico di Bari; 
2) atto costitutivo della fondazione relativo al progetto PE3: RETURN - multi-Risk sciEnce 

for resilienT commUnities undeR a changiNg climate. Tematica: Rischi ambientali, 
naturali e antropici. Capofila: UNINA; 

 
CONSIDERATO che l’Ufficio Economato ha provveduto, secondo quanto previsto all’art. 3 

del citato DR n. 2254 del 31.05.2022, a consultare tre professionisti iscritti 
nel citato Elenco secondo il principio di rotazione, ovvero i notai Angela 
Caputo, Giuseppe Satriano e Paolo Guida, con pec inviate il 12.9.2022, al 
fine di acquisire dagli stessi un preventivo dell’onorario; 

 
PRESO ATTO  che entro il termine di scadenza è pervenuto il preventivo di onorario del 

notaio Angela Caputo per un importo complessivo di € 4.547,60, unico 
preventivo completo; 

 
RITENUTO  di affidare l’incarico sopra specificato al notaio Angela Caputo; 
 
PRESO ATTO che nel preventivo del 5 luglio 2022, il notaio Angela Caputo ha 
 precisato che il corrispettivo richiesto non supera i parametri stabiliti 
 dall’art. 32 del D.M. n. 140 del 20.07.2012 e ss.mm.ii., e delle relative 
 tabelle; 
 

DECRETA 
 

- di conferire al Notaio Angela Caputo  l’incarico per stipula delle n.10 procure del Rettore    
finalizzate alla sottoscrizione degli atti relativi alle costituende fondazioni/SCARL per la 
realizzazione dei progetti di seguito elencati:  
• PE1 Future Artificial Intelligence Research (FAIR). Tematica: “Intelligenza artificiale: aspetti 
fondazionali”. Capofila: CNR, per l’importo di Euro 70,00 oltre IVA oltre euro 16,00 per bollo;  
• PE4 National Quantum Science and Technology Institute. Tematica: Scienze e tecnologie 
quantistiche. Capofila: Università di Camerino per l’importo di Euro 70,00 oltre IVA oltre euro 
16,00 per bollo; 
• PE5 CHANGES - Cultural Heritage Active Innovation for Sustainable Society. Tematica: 
Cultura umanistica e patrimonio culturale come laboratori di innovazione e creatività. Capofila: 
Università di Roma La Sapienza per l’importo di Euro 70,00 oltre IVA oltre euro 16,00 per 
bollo; 
• PE8 Age-It - Ageing Well in an ageing society. Tematica: Conseguenze e sfide 
dell’invecchiamento. Capofila: Università di Firenze per l’importo di Euro 70,00 oltre IVA 
oltre euro 16,00 per bollo; 
• PE9. GROWING INCLUSIVE AND SUSTAINABLE (GRINS). Tematica: Sostenibilità 
economico-finanziaria dei sistemi e dei territori. Capofila: Università di Bologna per l’importo 
di Euro 70,00 oltre IVA oltre euro 16,00 per bollo; 
• PE10 ON Foods. Tematica: Modelli per un’alimentazione sostenibile. Capofila: Università di 
Parma per l’importo di Euro 70,00 oltre IVA oltre euro 16,00 per bollo; 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO ECONOMATO
IA/2022/6138 del 16/09/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
38

12
 d

el
 0

3/
10

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

P
A

LO
M

B
O

 C
la

ud
ia

, M
ai

o 
R

os
se

lla
, L

O
R

IT
O

 M
at

te
o



• PE11 3A-ITALY. Tematica: Made-in-Italy circolare e sostenibile Capofila: Politecnico di 
Milano per l’importo di Euro 70,00 oltre IVA oltre euro 16,00 per bollo; 
• PE12 MNESYS - A Multiscale integrated approach to the study of the nervous system in 
health and disease. Tematica: Neuroscienze e neurofarmacologia. Capofila: Università di 
Genova per l’importo di Euro 70,00 oltre IVA oltre euro 16,00 per bollo; 
• PE13 INF-ACT - One Health Basic and Translational Research Actions addressing Unmet 
Needs on Emerging Infectious Diseases. Tematica: Malattie infettive emergenti. Capofila: 
Università di Pavia per l’importo di Euro 70,00 oltre IVA oltre euro 16,00 per bollo; 
• PE14 RESTART - RESearch and innovation on future Telecommunications systems and 
networks, to make Italy more smART. Tematica: Telecomunicazioni del futuro Capofila: 
Università di Roma Tor Vergata per l’importo di Euro 70,00 oltre IVA oltre euro 16,00 per 
bollo; 
 
nonché per la sottoscrizione dei seguenti atti: 

1)  adesione SCARL relativa al progetto PE2: NEST Network 4 Energy Sustainable 
Transition. Tematica: “Scenari Energetici del Futuro Capofila: Politecnico di Bari per 
l’importo di euro 800,00 oltre IVA oltre euro 473,50 per spese esenti da IVA; 

2) atto costitutivo della fondazione relativo al progetto PE3: RETURN - multi-Risk 
sciEnce for resilienT commUnities undeR a changiNg climate. Tematica: Rischi 
ambientali, naturali e antropici. Capofila: UNINA per l’importo di euro 1.500 ,00 oltre 
IVA oltre euro 254,10 per spese esenti da IVA; 

 
- di corrispondere  al  predetto Notaio, previa  attestazione  della regolare  esecuzione  delle 
prestazioni da parte del Responsabile della Segreteria della Direzione GeneraleCapo 
dell’Ufficio Affari Generali, quale  compenso  per l’attività svolta  l’importo di € 3000,00 oltre 
IVA al 22% oltre 887,60  esenti da IVA per complessivi Euro 4.547,60 –  
CIG ZF037C8B5B 
 
 
              IL RETTORE  
               Prof. Matteo Lorito 
 
 
Unità organizzativa responsabile della procedura di 
affidamento: Ufficio Economato 
Responsabile: Dott.ssa Claudia Palombo, Capo dell’Ufficio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO ECONOMATO
IA/2022/6138 del 16/09/2022

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
38

12
 d

el
 0

3/
10

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

P
A

LO
M

B
O

 C
la

ud
ia

, M
ai

o 
R

os
se

lla
, L

O
R

IT
O

 M
at

te
o



Per la copertura economico-finanziaria: 
Budget Economico – Esercizio Finanziario 2022 

N. Vincolo 
di Budget 

Codice Conto Descrizione Conto Importo 

Limite di spesa 
(media costi di 
competenza del 
triennio 2016-

2018) 

Costi di competenza alla 
data del…..(come desunti 
dal Bilancio di verifica a 

sezioni contrapposte) 

        
    

        
    

        
    

Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 
Il Dirigente della Ripartizione: dott.sa Colomba Tufano 
Unità organizzativa responsabile: 
Il Capo dell’Ufficio: 
L’addetto: 

 
 

 
 

 

    
    

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario…….. 
BUDGET DEGLI INVESTIMENTI  

Fonte di Finanziamento Spese d'Investimento 
Contributi 
Pluriennali 

Mutui Risorse 
Proprie 

Tipo scrittura 

Codice Conto 
Descrizione 

Conto Progetto 
Importo Importo Importo N. 

scrittura 
Importo 

                
        
        
Note:               
        
                

   

Per la copertura economico-finanziaria: 
Ripartizione Bilancio, Finanza e Sviluppo 
Il Dirigente della Ripartizione: Dott.ssa Colomba Tufano 
Unità organizzativa responsabile: 
UFFICIO……………… 
Il Capo dell’Ufficio: 
L’addetto: 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO ECONOMATO
IA/2022/6138 del 16/09/2022

2.516,01

30/09/2022

COAN 94833 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

2/
38

12
 d

el
 0

3/
10

/2
02

2
F

irm
at

ar
i: 

P
A

LO
M

B
O

 C
la

ud
ia

, M
ai

o 
R

os
se

lla
, L

O
R

IT
O

 M
at

te
o

6.979,11

4.547,60

Spese notarili

CA.04.41.04.07.03

UCA2

DOTTSSA CATERINA FERRONE

DOTTSSA FLORA PARENTE




